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ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:   3046/24.06.2022 

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi   în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele , convocat 

în conformitate cu prevederile art.133, alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr   90/ 17.06.2022  

           In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca  la şedinţă participă  10 
consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

        Absent – domnul consilier Grecu Eduard  
La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , 

doamna Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele ; 
-Invitata –doamna consilier superior Pirnuta Steliana . 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion   , prezinta proiectul ordinii de zi : 

1.   Aprobarea proceselor verbale al ședințelor  anterioare a Consiliului Local al comunei Mioarele ,jud 
Arges   
 2.  Proiect de hotărâre  cu privire la actualizarea inventarului bunurilor care apartin domeniului public 
al comunei  insusit prin HCL nr 15/17.08.1999  si aprobat prin  Hotararea Guvernului nr 447/ 
16.05.2022 , privind atestarea bunurilor apartinand domeniului public al judetului Arges precum si al 
municipiilor , oraselor si comunelor din judetul Arges                                                                                           
Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

    3 .Proiect de hotarare  privind   organizarea in data de 21.08.2022  a  ,, ZILEI COMUNEI 
MIOARELE-“FIII SATULUI MATAU “, județul  Argeș. 
                                                              Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

4.   Proiect de hotarare    privind aprobarea depunerii cererii de finanțare în cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2022/C10/I.3 - Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 

furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-teritoriale 

a proiectului „Reabilitare moderată a clădirilor publice din comuna Mioarele  pentru a 

îmbunătăți furnizarea de servicii publice” < Camin cultural in satul Suslanesti , comuna Mioarele 
, judetul Arges . 
                                                                                                 Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

  5. .   Proiect de hotarare    privind aprobarea depunerii cererii de finanțare în cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2022/C10/I.3 - Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 

furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-teritoriale 

a proiectului „Reabilitare moderată a clădirilor publice din comuna Mioarele  pentru a 

îmbunătăți furnizarea de servicii publice-< Remiza P.S.I >– sat Matau , comuna Mioarele 

                                                                                                          Initiator : Sucu Gheorghe - primar  

  6.    Proiect de hotarare    privind aprobarea depunerii cererii de finanțare în cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2022/C10/I.3 - Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 

furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-teritoriale 
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a proiectului „Reabilitare moderată a clădirilor publice din comuna Mioarele  pentru a 

îmbunătăți furnizarea de servicii publice- Sediul administrativ Suslanesti , comuna Mioarele 

,judetul Arges  
                                                                                                     Initiator : Sucu Gheorghe - primar  

7.   Proiect de hotarare    privind aprobarea depunerii cererii de finanțare în cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2022/C10/I.3 - Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 

furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-teritoriale 

a proiectului „Reabilitare moderată a clădirilor publice din comuna Mioarele  pentru a 

îmbunătăți furnizarea de servicii publice- Cladire dispensar veterinar , sat Matau , comuna 

Mioarele , judetul Arges                                                                   Initiator : Sucu Gheorghe - primar  
           8 . Proiect de hotarare cu privire la aprobarea cererii domnului Dobrin Alexandru cu privire la 
scutirea de taxe si impozite locale , in baza Decretului Lege nr 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 
martie 1945 precum si celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri  si a legii privind 

aprobarea O.U.G nr 8/2021 pentru modificarea si 227/2015 privind Codul fiscal .   
                                                                                                     Initiator : Sucu Gheorghe - primar  
          9. Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele  . 

 

Se supune la vot de pe ordinea de zi .Ordinea de zi se voteaza in unanimitate cu 10 voturi 

pentru.  

Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi : 
Aprobarea proceselor verbale al ședințelor  anterioare a Consiliului Local al comunei Mioarele ,jud 
Arges   

Procesele verbale ale sedintelor anterioare se voteaza cu unanimitate 10- voturi pentru  
Se trece la punctul 2 .de pe ordinea de zi  
  Proiect de hotărâre  cu privire la actualizarea inventarului bunurilor care apartin domeniului public al 

comunei  insusit prin HCL nr 15/17.08.1999  si aprobat prin  Hotararea Guvernului nr 447/ 16.05.2022 
, privind atestarea bunurilor apartinand domeniului public al judetului Arges precum si al municipiilor 
, oraselor si comunelor din judetul Arges       

Domnul primar : E vorba de proiectele de pe PNRR , avem nevoie de cadastre si intabulare , sunt 
suprafete care nu sunt prinse in inventarul comunei , sau exista diferente si trebuie usor , usor sa le 
prindem pe toate .Vom face un alt inventar ! Acum ne trebuie pentru proiecte . Vedem la care ies 
cadastrele pana vineri . 
Doamna contabila : A doua transa va fi in septembrie . Ce nu reusim acum , bagam atunci . 
Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion : Ce costuri implica ? 
Doamna contabila : Noi nu platim nimic , decat auditul energetic .Atat ca e din scurt si nu avem 

cadastrele . Scoatem caminul de la Chilii , are 410 m  si depasim . 
Domnul consilier Jinga : Si satul Chilii face parte din comuna Mioarele . 
Domnul presedinte de sedinta : Satul Chilii are asfalt , apa curenta ..sta bine .. Domnul consilier 
Iosif Gheorghe :Cate familii sunt ? 
Domnul consilier Postoaca : Cam 60 persoane ... 

Doamna secretar : Domnilor , procedura este laborioasa , dumneavoastra azi , discutati despre 
aprobarea unui proiect de hotarare in ceea ce priveste  modificarea si completarea inventarului 
bunurilor care apartin u.a.t . Moarele , apoi aceasta documentatie merge la guvern , guvernul da 
hotarare , apoi se publica in monitorul oficial . In urma masuratorilor cadastrale au aparut diferente de 
suprafete , altele de exemplu la Remiza , terenul nu este prins in inventar. Noi intram la art 289 alin 7 
din O.U.G.nr  57/2019 , exceptia , neavand acte de proprietate , este necesara declaratia pe propria 

raspundere a secretarului ca bunurile  , nu fac obiectul unor litigii cu privire la apartenenta 
acestora la domeniul public al comunei Mioarele , respectiv la data semnarii declaratiei 
.Bunurile imobile nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate privata 
sau de restituire depuse in temeiul actelor normative care reglementeaza regimul juridic al 
imobilelor , preluate in mod abuziv de statul roman in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 
1989.la momentul adoptarii hotararii .Am dat aceasta declaratie ! 
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Domnul consilier Postoaca : La  Genoveva ? Vecina cu terenul sediului administrativ 
Suslanesti  ? Stiam ca e o problema acolo ! 
Domnul viceprimar : Acum am sunat pe domnul Deca , si mi a spus ca nu e nicio problema , 

si chiar daca exista , cadastrele celor doi vecini nu pot fi suprapuse cu al nostru. Era terenul 
care pe timpuri se inchiria de catre domnul Ciolan pentru amplasamentul stupilor .  
Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion : 
     Este vorba despre 3 modificari aparute la suprafete , necesare intabularii  si anume : 
-la dispensarul veterinar , suprafata masurata este de 400 m.p , din care suprafata construita este de 

desfasurata este de 101 m.p , - in inventarul bunurilor care apartin  domeniului public al comunei , 
cladirea denumita GRAJD COMUNAL MIOARELE – CONSTRUCTIE DIN CARAMIDA – S.C.= 
80 M.P .( pozitia 1, 2 )  
- La sediul administrativ Suslanesti , suprafata masurata a imobilului este de 635 m.p , si suprafata 
construita la sol ( desfasurata ) este de 128 m.p   iar in inventarul bunurilor care apartin domeniului 

public al comunei suprafata terenului aferent este de 165 m.p si suprafata cladire sediul administrativ – 
sat Suslanesti , constructie din caramida cu 4 camere – sc = 132 m.p  pozitia ( 38,39) 
-In ceea ce priveste Remiza PSI – suprafata masurata este de 246 mp , si suprafata construita la sol ( 

defasurata ) este de 54 m.p . – iar in inventarul bunurilor terenul aferent cladirii in suprafata de 246 
m.p , nu se regaseste in inventarul sus mentionat . ( pozitia 41 )  

  
  Supunem la vot modificarile inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei 
Mioarele insusit de Consiliul local prin Hotararea nr 15 din 17.08.1999 cu modificarile si completarile 

ulterioare , astfel : 

Se voteaza cu 10 voturi pentru , HOTARAREA NR 40  

Se trece la punctul 3 pe ordinea de zi : 
    3 .Proiect de hotarare  privind   organizarea in data de 21.08.2022  a  ,, ZILEI COMUNEI 
MIOARELE-“FIII SATULUI MATAU “, județul  Argeș. 
Domnul primar : Ne am gandit sa mutam data zilei  comunei cu o saptamana mai devreme . In 

fiecare an , ploua , se raceste vremea si e serbare campeneasca , Acum , cum e si norocul dar ..mereu 
ploua in ultima saptamana din august . 
Domnul consilier Iosif Gheorghe : Da , chiar si mai incoace o saptamana ! 
Domnul consilier Postoaca Damian : Ieri am stat de vorba cu domnul profesor Neascu , special 
despre schimbarea datei . Putem face asta in conditiile in care separam cele doua evenimente : ziua 
comunei si Fiii Satului . Traditia Fiilor Satului Matau  dateaza inca din 1936 si data e prinsa in statutul 
asociatiei FIII SATULUI MATAU , dar putem face ziua comunei si sa nu mai apara si FIII 
SATULUI ,in titulatura. 
Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion . Adevarul e ca Asociatia Fiii satului Matau , a fost 
infiintata de pe la 1936 , au statut , ar fi bine sa separam ziua comunei de Fiii satului . 

Domnul consilier Jinga : Cat se aloca pentru ziua comunei ? 
Doamna contabila :  Sunt alocati pentru cultura , 10000 lei .   O  sa premiem si familiile care implinesc 

50 ani de casatorie si vaduvele de razboi, mai sunt putine 2,3 cred , ca in fiecare an . 
Domnul primar : Haideti sa reluam acest proiect in sedinta viitoare , ne mai gandim , mai este timp . 
Problema este timpul ca daca ploua ne strica tot . Vine lume multa si ce facem ? 
Domnul presedinte de sedinta : Deci amanam pentru sedinta urmatoare ? Sunteti cu totii de acord ? 
 

Proiectul de hotarare va fi reluat pe ordinea de zi din sedinta ordinara urmatoare . 
 

Se trece la punctul 4 pe ordinea de zi : 
4.   Proiect de hotarare    privind aprobarea depunerii cererii de finanțare în cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2022/C10/I.3 - Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 

furnizarea de servicii publice de către unitățile administrativ-teritoriale 

a proiectului „Reabilitare moderată a clădirilor publice din comuna Mioarele  pentru a 

îmbunătăți furnizarea de servicii publice” < Camin cultural in satul Suslanesti , comuna Mioarele 
, judetul Arges . 



Domnul presedinte de sedinta : E vorba de proiectele pe PNRR ..le ati studiat in sedintele de comisii  
Domnul primar : Da ! Sa vedem cu care ne incadram , la care or sa iasa cadastrele pana vineri 
..Speram macar doua : Caminul Suslanesti si Dispensarul veterinar . 

 
Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion  Da , supunem la vot pe rand fiecare din cele patru proiecte 
de hotarare .  

Doamna contabila : Auditul si devizul energetic general , tot ce depaseste va fi suportat din bugetul 
local . 

Domnul primar : Facem in iulie si rectificare de buget . 
Doamna contabila : Doar caminul Cultural de la Suslanesti nu depaseste . E vorba de 138160 euro 
fara T.V.A. 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion : Daca nu mai sunt discutii , supunem la vot  

Se voteaza pe rand HOTARARILE NR   41, 42,43, 44 , cu 10 voturi pentru . 
 

 
Se trece la punctul 8 pe ordinea de zi : 
Proiect de hotarare cu privire la aprobarea cererii domnului Dobrin Alexandru cu privire la 

scutirea de taxe si impozite locale , in baza Decretului Lege nr 118/1990 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu 
incepere de la 6 martie 1945 precum si celor deportate in strainatate ori constituite in 
prizonieri  si a legii privind aprobarea O.U.G nr 8/2021 pentru modificarea si 227/2015 
privind Codul fiscal . 
Doamna secretara : Domnul consilier Dobrin , in acest caz , va rog sa nu votati , sa va 
abtineti ! 
Domnul consilier Dobrin : Da ! Ma abtin ! 
Domnul viceprimar : Am citit ca trebuie sa faceti dovada trasferului dreptului de proprietate 
prin acte de mostenitor . 

Doamna secretar : Ce acte aveti , mai exact domnule consilier ?N ati depus decat cererea si 
comunicatul din partea ASOCIATIEI FOSTILOR DETINUTI POLITICI . In legea nr 
8/2021 se face referire la art 4, 5, 6 , citez : 
‘’ cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute 
la art 1 si art 5 alin 1-8 din D L nr 118 /1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate politic , adica ..art 1 din D-L NR 118/1990 , specifica care sunt persoanele :  
 
ART. 1   
  (1) Constituie vechime în muncă şi se ia în considerare la stabilirea pensiei şi a celorlalte 
drepturi ce se acordă, în funcţie de vechimea în muncă, timpul cât o persoană, după data de 6 
martie 1945, pe motive politice: 

  a) a executat o pedeapsă privativă de libertate în baza unei hotărâri judecătoreşti 
rămase definitivă sau a fost lipsită de libertate în baza unui mandat de arestare 
preventivă pentru infracţiuni politice; 
  b) a fost privată de libertate în locuri de deţinere în baza unor măsuri 
administrative sau pentru cercetări de către organele de represiune; 
  c) a fost internată în spitale de psihiatrie; 
  d) a avut stabilit domiciliu obligatoriu; 
  e) a fost strămutată într-o altă localitate; 
  f) a participat în acţiuni de împotrivire cu arma în mână şi de răsturnare prin forţă 
a regimului comunist până la data de 31 decembrie 1964. 
  (2) De aceleaşi drepturi beneficiază şi persoana care: 
  a) a fost deportată în străinătate după 23 august 1944; 
  b) a fost constituită în prizonier de către partea sovietică după data de 23 august 



1944 ori, fiind constituită ca atare, înainte de această dată, a fost reţinută în captivitate 
după încheierea armistiţiului. 
Deci tatal dumneavoastra a fost detinut politic , prizonier de razboi , deportat ... 

Domnul consilier Dobrin : Da ! 
Doamna secretar : La art 5 , intrati dumneavoastra ca si mostenitor direct  
 ART. 5   
  (1) Soţul/Soţia celui decedat în luptele cu organele de represiune comunistă, în răscoale 
ţărăneşti ori decedat, din categoria celor dispăruţi sau exterminaţi în timpul detenţiei, internaţi 
abuziv în spitale de psihiatrie, deportaţi, prizonieri sau cărora li s-a stabilit domiciliu 
obligatoriu, are dreptul la o indemnizaţie lunară de 700 lei, dacă ulterior nu s-a recăsătorit. 
  (2) De aceleaşi drepturi beneficiază soţul (soţia) celui decedat după ieşirea din 
închisoare, din spitalul de psihiatrie, după întoarcerea din strămutare, din deportare, din 
prizonierat sau după încetarea măsurii de stabilire a domiciliului obligatoriu, dacă ulterior nu 

s-a recăsătorit. 
  (3) Beneficiază de indemnizaţia prevăzută la alin. (1) şi soţul (soţia) celui decedat în 
condiţiile prevăzute la alineatele precedente şi care, din motive de supravieţuire, a fost nevoit 
(nevoită) să divorţeze de cel închis, internat abuziv în spitale de psihiatrie, deportat, prizonier, 
strămutat sau căruia i s-a stabilit domiciliu obligatoriu, dacă nu s-a recăsătorit şi dacă poate 
face dovada că a convieţuit cu victima până la decesul acesteia. 
  (4) Copilul celui decedat, dispărut sau exterminat în timpul luptelor cu organele de 
represiune comunistă, în răscoale ţărăneşti, în timpul detenţiei, internării abuzive în spitale de 
psihiatrie, în timpul aplicării măsurii domiciliului obligatoriu, strămutării, deportării sau 
prizonieratului are dreptul la o indemnizaţie lunară de 500 lei. 

  (5) De prevederile alin. (6)-(9) beneficiază în mod corespunzător şi copilul celui decedat 
după eliberarea din detenţie, internare abuzivă în spitale de psihiatrie, după ridicarea măsurii 
domiciliului obligatoriu, strămutare, deportare sau prizonierat, în situaţia în care părintele său, 
deşi ar fi avut dreptul, nu a beneficiat de prevederile prezentului decret-lege. 
  (6) Copilul minor la data la care unul sau ambii părinţi s-au aflat în una dintre situaţiile 
prevăzute la art. 1 alin. (1) şi (2), precum şi copilul născut în perioada în care unul sau ambii 
părinţi s-au aflat în una dintre situaţiile prevăzute la art. 1 alin. (1) şi (2) are dreptul la o 
indemnizaţie lunară în acelaşi cuantum cu indemnizaţia de care ar fi beneficiat părintele său 
decedat, stabilită conform prevederilor art. 4 la data depunerii cererii de către copil. 
  (7) Copilul născut după încetarea situaţiilor prevăzute la art. 1 alin. (1) şi (2) are dreptul 

la o indemnizaţie lunară în cuantum de 50% din indemnizaţia de care ar fi beneficiat părintele 
său decedat, stabilită conform prevederilor art. 4 la data depunerii cererii de către copil. 
  (8) Copilul care s-a aflat atât în una dintre situaţiile prevăzute la alin. (4)-(7), cât şi în una 
dintre situaţiile prevăzute la art. 1 alin. (1) şi (2) beneficiază de indemnizaţia al cărei cuantum 
este mai mare. 
 
Doamna secretar : Noi am mai avut discutia asta , din ce inteleg eu , dumneavoastra ati beneficiat 
conform legii de indeminizatia lunara de 500 lei . 

Domnul consilier Dobrin : Da ! Am beneficiat ! Am acte de vanzare cumparare , nu mi trebuie de 
mostenitor ! 

Doamna secretar :Bun! Ca sa beneficiati de scutirea de taxe si impozite conform legii nr 8 / 2021 
pentru modificarea si completarea legii nr 227/2015 privind codul fiscal , eu asta inteleg , 
citez : 
‘’ scutirea ramane valabila si in cazul transferului proprietatii prin mostenire catre copii 
acestora .’’ la fel art 5 face referire la terenuri si la mijloace de transport ‘’ si in cazul 
transferului mijlocului de transport prin mostenire catre copiii acestora ‘’ 
Doamna secretar : Deci eu asa inteleg ..trebuie sa aveti certificat de mostenitor ! 



Domnul consilier Dobrin : Nu mi trebuie , eu vreau un raspuns oficial apoi voi merge mai 
departe . Suntem mai multe persoane in situatia aceasta . este dreptul meu si vreau sa 
beneficiez de el . 

Domnul  consilier Iosif Gheorghe : Suntem de acord , atata veme cat e legal ! 
Doamna secretar : O sa aveti un raspuns oficial .  
Domnul presedinte de sedinta : Haideti sa ne mai documentam . sa vedem alte primarii cum 
fac .. 
Doamna contabila : Oricum hotararea asta modifica si hotararea de taxe si impozite . 
Doamna secretar : Am stat de vorba si cu domnul  Razvan , ati vorbit si dumneavoastra cu 
dansul , avem nevoie de acte de mostenire  .  
Domnul presedinte de sedinta : Ne mai interesam , pana atunci doamna secretar ii dati 
raspunsul oficial si reluam discutiile .Deci nu votam ..suntem de acord dar in condiiile legii .. 
Domnul consilier Postoaca : Respectand legile in vigoare ! 
 
Se trece la punctul 9 pe ordinea de zi : 
Diverse  
Domnul primar : Am demarat concursul pentru angajare muncitor la Serviciul de alimentare 
cu apa , n a venit nimeni . O sa l reluam . problema e ca trebuie sa marim putin pretul , nu ne 

descurcam . Am facut niste calcule si ne raman foarte putini bani . 
Am stabilit pe anul asta 3 lei /mc , dar la 1 ianuarie motorina era 4 lei , iar la curent am platit 110 mil 
lei . 
Domnul consilier Postoaca : Analizele la apa ? 

Domnul primar : Se fac pe fiecare trimestru .. 
Doamna contabila : Nu aveam de unde sa stim ce cheltuieli vor fi .. 
Domnul primar : Trebuie neaparat sa privatizam apa  
Domnul consilier Iosif Gheorghe : S o ia Edilul .. 

Domnul consilier Jinga : Ce facem cu camerele de luat vederi ? Si cu ledurile ? 
Domnul presedinte de sedinta : Camerele functioneaza !  
Domnul consilier Postoaca : La  ‚Sita ‚ , un semn de circulatie era in sant . 

Domnul presedinte de sedinta : La Batatura , semnele de circulatie sunt sucite invers ! 
Domnul consilier Dobrin : Trebuiesc schimbate becuri la Suslanesti . La fel terenul de fotbal ..curatat 
, terenul de la scoala la fel .. 
Presedinte de sedinta : Drumul inspre Marlauz , e foarte rau ... 
Domnul consilier Dobrin Sa bagam buldoexcavatorul .. 
Domnul viceprimar  Iosif Ion : Oamenii sunt rai ! Au taiat cablul de curent al pompei de apa 
..saboteaza constant toate eforturile noastre . 

Domnul consilier Dobrin : Trebuie rezolvata chestiunea asta ! Nu se poate asa .. 
Domnul consilier Postoaca : Avem camere puse dar nu mergeau ! 
Domnul viceprimar  : O sa mai comandam o pompa de rezerva . Mereu am avut probleme ! 

Domnul viceprimar : Dureaza doua luni pana vine !  
 

 
Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 18,02 .. 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal  

 
Presedinte de sedinta                                                                   Secretar general comuna 
Zipis Ion                                                                                      Balan Raluca Ana  


